St. A. Zürich: A. Solothurn.

9) 1524, 4. Mai (Ausfahrt Abend). Zug an Zürich. Antwort: Man habe sich vereinbart, mit andern Eidgenossen auf dem nächsten Tage eine Antwort zu geben, zu welcher man Glimpf und Ehre zu haben glaube.

— Vgl. Nr. 10.

St. A. Zürich: A. Zug.

Statt Wiederholung ähnlicher Schreiben bemerken wir, daß Zug diesen Ausweg noch öfter wählte.

10) 1524, 6. Mai. Lucern an Zürich. Antwort . . . „So wir aber achtend, daß ir andern Eidgnossen desßhalb ouch geschriben, darumb wir jekmal uns dheiner antwort verfaßt hand, sonder so wellen wir sölichß an iüwer und unser lieb Eidgnossen, die uf jez nächst Zinstag (10. Mai) zuo nacht in unser statt zuosamen komend, langen lassen, und was dann wir sampt andern Eidgnossen, so in disem handel sonderlich zuosamen verfaßt, uns vereinbaren und entschließen, und ob es angesehen wirt guot sin, ouch antwort ze geben, dasßelbig wir ouch nit verhalten, sonder zuo wissen thuon. Das wellen also guoter frünlicher meinung (als es beschicht) von uns vernemen; dann hinderucks und on wissen anderer Orten, zuo disem handel sonderlich begriffen, antwort ze geben, will uns nit gezimen.“

St. A. Zürich: A. Lucern.

11) 1524, 11. Mai (Mittwoch vor Pfingsten). St. Gallen an Zürich. Antwort auf das letzte Schreiben und die Bitte, das beigelegte Schriftchen zu prüfen zc. Man habe, wiewol es eigentlich nicht nöthig geschienen, die Seelsorger und Priester sampt andern Gelehrten beauftragt, das Büchlein zu lesen, und melde nun, daß sie, und besonders die Verständigsten, es hoch rühmen und in der göttlichen biblischen Schrift, soweit sie es verstehen, wohl begründet finden.

St. A. Zürich: A. Stadt St. Gallen.

Endlich ist anzureichen das erste päpstliche Breve betreffend die Kirchentrennung in der Schweiz (vgl. jedoch Nr. 172, Note d, 1):

12) 1524, 19. April, Rom. Papst Clemens VII. an die XIII Orte. „Dilecti filii, cet. Et si vestra virtus multis magnisque rebus gestis per hominum sermones pervagata fortitudinis vestrae laudem in omnes terras propagavit: tamen ex omnibus | factis praeclaris et fortibus illa majorem gloriam vobis pepererunt, quae ad Dei honorem et ad sedis apostolicae tutelam per vos patrata fuere: nihil enim potuit de vobis commemorari praestantius quam singularem | virtutem vestram Deo et divinae conservandae religioni semper fuisse paratam: ab hac verae pietatis disciplina tanquam caelestibus documentis instructi, cum nova labe et christiano nomini perniciose Luteranae he- | resis quibusdam in locis sparsa virus pestiferum animabus fidelium seminaret: vos de communi sententia, divinarum | legum et patrum vestrorum incorruptam fidem editis publicis decretis conservandam | censuistis totque jam saeculis inveteratam et comprobata auctoritatem spiritus sancti, qui certe universam Ecclesiam ipsius tutela et patrocinio fidentem labi atque errare tamdiu non permisisset, inviolatam | tenere voluistis: neque unius hominis seditiosi vocibus eam permisistis oppugnari aut labefactari, apud quem non lex, non ratio, non modus, non sanctissimorum doctorum valet auctoritas, non respectus | Dei, non cura religionis: qui omnia vincula fidei, castitatis, abstinentiae perumpere conatus est et omnibus mixtim ac perturbate et ad libidinem vivendi furorem quandam atque insaniam immittere: qui si | spiritum aliquem non Dei, longe enim abest a Deo, sed moderati modo hominis habuisset, non sibi ipse totiens in suis sententiis contradixisset: non quae prius vera, mox falsa, quae antea vana, post pro- | banda esse asseruisset; non odio, discordia, furore, inimicitii et patriam suam et eunctam fere Germaniam inter se concitasset. Huic igitur fallaci et seductori vel Sathanae potius per talem ministrum